1

416

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 8ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 17ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                            ESTADO DE SÃO PAULO

Vereadores:
Sidmar Rodrigo Toloi, Presidente;
Simone Aparecida Bellini Marcatto, 1ª Secretária;
César Rocha Andrade da Silva, 2º Secretário;
Thiago Samasso, 1º Vice-Presidente;
Luiz Mayr Neto, 2º Vice-Presidente;
Alexandre Luiz Cordeiro Felix, 3º Secretário;
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, 4º Secretário;
Aldemar Veiga Júnior;
Alécio Cau;
André Leal Amaral;
Antonio Soares Gomes Filho;
Eder Linio Garcia;
Fábio Aparecido Damasceno;
Franklin Duarte de Lima;
Gabriel Bueno Fioravanti;
José Henrique Conti; e
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva.

Às dez horas do dia trinta e um de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro,
presentes todos os Senhores Vereadores, acima listados, deu o Senhor Presidente
Sidmar Rodrigo Toloi, em nome de Deus, início aos trabalhos da primeira sessão
extraordinária da oitava sessão legislativa extraordinária da décima sétima
legislatura, convocada pela Exma. Sra. Prefeita Municipal através do Ofício nº
15/2024-DGL/GP/P, de 27 de dezembro de 2024. -----------------------------------------------
I - ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------------------------------------------
1 - Projeto de Lei nº 115/24, que dispõe sobre o Sistema de Transporte Coletivo
Urbano do Município de Valinhos, estabelece normas para a qualidade da prestação
dos serviços e dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal, com
emendas nº 01 e nº 02, dependentes de pareceres. --------------------------------------------
O vereador Franklin Duarte de Lima solicitou o protocolo de ofício verbal solicitando
informações quanto à existência de estudo de impacto orçamentário financeiro e
parecer jurídico no projeto, solicitando que as informações fossem prestadas de
forma oficial posteriormente. ---------------------------------------------------------------------------
O vereador Franklin Duarte de Lima questionou o Senhor Presidente sobre qual
seria o quórum de aprovação para o projeto, sendo respondido que seria o de
maioria simples. -------------------------------------------------------------------------------------------
O Senhor Presidente encaminhou o projeto às comissões permanentes e suspendeu
a sessão para que pudessem ser exarados pareceres ao projeto e às emendas.-------
1.1 - Emenda nº 1 ao Projeto de Lei nº 115/24, que altera artigo 8º do Projeto,
adicionando inciso III, de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida.
Foram lidos os pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, de
Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos à emenda. Votação: apurado
empate de oito votos favoráveis e oito votos contrários, o Senhor Presidente emitiu
seu voto contrário à emenda, ficando a emenda rejeitada com nove votos contrários.
Despacho: arquive-se. -----------------------------------------------------------------------------------

2

417

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 8ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 17ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. Fl. 02

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

1.2 - Emenda nº 2 ao Projeto de Lei nº 115/24, que altera o artigo 11 e exclui-se o
artigo 12 do Projeto, de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida.
Foram lidos os pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, de
Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos à emenda. Votação: apurado
empate de oito votos favoráveis e oito votos contrários, o Senhor Presidente emitiu
seu voto contrário à emenda, ficando a emenda rejeitada com nove votos contrários.
Despacho: arquive-se. -----------------------------------------------------------------------------------
1.3 - Projeto de Lei nº 115/24, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os
pareceres favoráveis da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto, e
das Comissões de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao
projeto. Discutiram os vereadores André Leal Amaral, Luiz Mayr Neto, José Henrique
Conti, César Rocha Andrade da Silva, Franklin Duarte de Lima, Marcelo Sussumu
Yanachi Yoshida e Antonio Soares Gomes Filho. Votação: apurado empate de oito
votos favoráveis e oito votos contrários, o Senhor Presidente emitiu seu voto
favorável ao projeto, ficando o projeto aprovado, em primeira discussão, com nove
votos favoráveis. Despacho: projeto encaminhado para a pauta da Ordem do Dia da
próxima sessão extraordinária para apreciação pelo Plenário em segunda discussão.
O Senhor Presidente submeteu a presente Ata à votação em Plenário, sendo
aprovada por unanimidade, nos termos do artigo 96, § 4º, do Regimento Interno
desta Casa de Leis. --------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão e para constar eu,
Bruna Geratto Borges, Diretora do Departamento Legislativo e de Expediente, lavrei
a presente ata e Simone Aparecida Bellini Marcatto, 1ª Secretária, a conferiu e
subscreve. Visto: Sidmar Rodrigo Toloi, Presidente. ----------------------------------------RR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0BWMNYXC2Y5A3A80
		2025-01-02T08:21:43-0300

		2025-01-02T09:54:55-0300

		2025-01-06T08:05:25-0300